Habes omnis hoc volupreas,  
Stimulus agit furentes,  
Apiumque par volantum;  
Vbi grata mella fudit,  
Fugit, & nimis tenacē  
Ferit ita corda morfa.

Ut non minùs acutè quam verè Boëtius. Nullum scili- *Nullum*  
cet hic mel non felle mixtum, nullum oblectamentum *bic mel*  
quantumuis breue & exiguum, quod nou diuturnum *nonfelle*  
secum luctum trahat & mastigiam. *mixtum;*

Anacharsis, præstantissimus ille Philosophus, & *VIII;*  
quamvis barbarus & scytha, nulli Græcorum secundus, *Vitis tres*  
inter alia ingeniosè dicta, vite aiebat tres vuas proferre; *vuas pro-*  
primam *Delectationis*, secundam *Ebrietatis*, tertiam *Dolo-* *fert.*  
*toru.* Hoc ipsum iure quis meritissimo de voluptate di-  
xerit; illa scilicet tres hasce vuas proferre: primò *Delecta-*  
*tionis*, quā, sicutā quam præ se fert, dulcedine sensus oblec-  
tando, animas etiā, quæ cæco quodam impetu sensus  
ve plurimum sequuntur, ad se pertrahit: deinde *Ebrieta-*  
*tu*, quæ primam fere sequitur, dum deliciarum illece-  
bris capti homines, ac veluti præstigiis buibisdati, &  
*Circeo* poculo, de statu mentis deiecti, tordi se  
voluptatibus addicunt: ac tandem sequitur vua *Doloris*,  
quæ prioris duas certissimè semper comitatur, & ex iis *Vna hora*  
dem velut è radice pullulat, voluptatisque sectatorum *hilaris in-*  
mentes sine intermissione die nocteque excruciat. In' *Jania lon-*  
quam rem verissimè Seneca: *vna hora*, inquit, *hilaris in-*  
*Jania longum parit adiunum ac tristissimam.* *gamparie*  
*tristissimam.*

## C A P V T

## CAP VT QVARTVM.

*Expeditiſimus, vtrum in voluptate ſita ſit felicitas, di-  
gnoscendi modus.*

I. **V**T lapis lydius aurum, ita mors voluptatem probat,  
*Mortis ar-*syncera ſit an adulteria. Oculos proinde ad vlti-  
*pis lydius* mūm vitæ articulum conuertamus : id enim maximè  
*voluptas.* tempus est, quo homines & vera ſentire, & loqui ſo-  
voluptatis. leat. Nec expeditiorem vllam litis huius, ad ſcilicet in  
voluptate ſita ſit felicitas, dirimendæ viam repertum  
iri existimo, quā ut quā vtrique ratione, & iī nimirum qui voluptatem totâ vitâ ſunt amplexi, & qui eam  
conſtanter ſpreuerunt, ſe in fine vitæ habuerint, per-  
ſpiciamus.

II. **C**ygnii &  
**Serenz**  
**mors di-**  
**ueriffiffima.** *Cygnum* ferunt cum cantu, & lætitia ſignis, naturæ  
concedere. Alterius auis mentionem facit Plinius,  
quam *Serenam* vocat : hanc ait morti viēnam, incōndi-  
tas edere voci ferationes, & cum vehementer cordis op-  
pressione, crebrisque gemitibus ac ſuſpiriis ē vita exce-  
dere. Seduli rerum naturalium indagatores hanc tam  
disparis in vtrâque aut mortis rationem reddunt : *Cyg-*  
*nus* enim, inquit, cùm in puris ſemper & limpidis  
aquis viuat, ciboque non corrupto ac putri, Sed ſalubri  
veſcatur, purum inde ac vegetum ſanguinem trahit:  
*Serena* verò, cùm in locis ſemper lutoſis ac paluſtri-  
bus degat, inſectisque ac rebus quibusque ſordidiflumis,  
ac parum ſanis pro cibo vtratur, corruptum inde ſanguinem  
ac melancholicum haurit. In morte ergo, ſan-  
guine ad cor, ut illud conforteret, & tanquam pra-  
cipuam vitæ ſedem foueat, & conſeruet recurrente,  
in *Cyno* defæcatus ille ac vegetus ſanguis recreat cum  
ac reficit, & nouâ cor lætitia perfundit : corruptus  
ē contra *Serena* ſanguis eo tempore corclus maximè  
grauat

grauat & opprimit. Hinc, inquit, frvt exultet ille, hæc gemat.

III.  
Animale  
cibus, sanguis,  
opera;

Quemadmodum res illæ externæ corporis, Ita animalium cibus sunt opera: ex his factum; ut ita dicam, & sanguinem accipiunt quo nutritur. Qui itaque vitam in integritate morum, & innocentia transigunt, purum inde ac generosum sanguinem hauriunt; qui vero roroxiis & venenatis voluptatum deliciis animulum pascunt, ex iis putridum trahunt & corruptum: sicut ergo corporis, ita animæ sanguis in morte ad cor recurrerit, obuersatur, inquam, animo rerum bene vel male gestarum memoria, totiusque anteactæ virtutæ recordatio. Quibus proinde cordi fuit virtutis exercitatio, eamque semper animum excoluerent, sumum inde in extremâ illâ hoīā solatium percipiunt, mortemque non sine timore tantum, sed cum gudio etiam, & latitiz testificatione, ac Cygno moore oppetunt. Qui autem se toto vitæ tempore in voluptatis cœno volutarunt, scelerata semper sceleribus adiiciendo, quibus eos angor animi (corrupto hoc sanguine, tot scilicet malorum conscientia, ad cor recurrere) quæ angustiz, quæ horror occupat? Quanta eos urget solicitude & anxietas, dum se tota minatos flagitiis conspicunt? In quæ lamenta, quos gelitus prorumpunt; quam optant, voluptatis vuam nungquam degustasse; ex qua modò sentiunt animam integrum amaritudinis mari cooperitam.

IV.  
Animula

Luculentum nobis huius rei exemplum, inter sexcenta quæ proferre possem, præbet Hadrianus Imperator, qui, cum totam vitam iucundè ac suavitatem traduxisset, seque nec paucis nec leuisibus delictis ac facinoribus inquinasset, morti iam proximus, ubi in eo se constitutum articulo vidit, summo cum mærore & anxietate hos identidem versus repecebat; quibus animam suam timens ac tremens, & gravi horrore quid ei post mortem euenires, correptus alloquebatur:

Hadrianus Imperator mo-  
ribundus animatus  
suam allo-  
quitur.

*Animula vagula, blandula,  
Hospes, comesque corporis,  
Quae nunc abibit in loca,  
Pallidula, rigida, nudula,  
Nec, ut soles, dabis iocis.*

Tam acerbis autem vigebatum tam animi tam corporis cruciatibus, ut gladium aut venenum posceret quo sibi vitam adimeret: quod cum nec prece, nec praetatio, nec intentatis etiam minis obtinere potuisset. voluntariā tandem inedā se conficiens, miserrimam animam afflavit. Quanto felicior; si infima fortis homē totā vitā in tuguriolo degens, labore manuum vixit sibi hoc est comparasset!

v.

Antiochi  
in articulo  
moreu ad  
amicos ser-  
mo.

Multo verò adhuc clarius hoc demonstrant sacrae literæ exemplo Antiochi: qui post sanctissimum Dei templum Hierosolymis per summum scelus impie expilatum, ac multos Iudeorum sine causâ barbarè cruciatos, aliaque plurima & grauissima flagitia perpetrata. in mortbum incidens, cum instare sibi mortem cerneret, conuocatis amicis, summo cum animi dolore in hac verba prorupit: *In quantam tribulationem deueni, & in quos fluctus tristitia, qui succundus eram, & delectus in potestate meā? Sed unde hæc tanta ei tristitia, & dolor tam acerbus? Audite. Nunc verò reminiscor malorum que feci in Ierusalem &c. Enī ut noxius sanguis ad cor recurrat. Cognoui ergo quia prope rea inuenerunt me mala ista: &c. & hac ratione miserrime extinctus est.*

*Nunquam, scilicet, antecedente scelestum  
Deseruit pede paena clando.*

Deus serd  
subinde  
punit, sed  
serd.

Deus serd subinde punit, sed serd, coque vindicta premittat grauius, quo magis plumbeo pede accedit. Hic ergo terrenæ fructus voluptatis, hic deliciatum mundi finis, vt nimis per breuem, ac veluti momentaneam delectationem æternos pariat cruciatus, supremique Numinis indignationem in caput suum prouocet, perpetuò duraturam. Exclamare proinde iure possumus cum

et ut S. Bernardo: O sacrum nequam, quod soles tuos fac  
beare soles amicos, ut Dei facias inimicos.

Hactenus de Sodenis serenis, inquam, homine, re autem turbidis, maximeisque intus tumultibus agitatiss: quam ob causam autem haec perfectissimum est luxuriosum hominum ac voluptatibus dediti symbolum. Nunc ser- monem tantisper ad Cygnos conuerramus: ita ut videre quam dispar sit eorum qui spretis voluptatum illecebris, pietati se virtutisque exhortationi addixerunt, ab aliis conditio.

Qui ergo istiusmodi sunt, quantum cum animi tranquillitate ac securitate in extremis positi, mortem iam imminentem oppetriuntur, quantum in Deum spe & fiduciâ, cuius honoris & cultui constanter studuisse recordantur: quam credo animo per angustias illas quem ultimam vitam periodum comitati solent, pertransiunt, quantum præmij, quod brevi acceperuros se sperant, expectatione! Sancti in huiusmodi hominibus mors futura potius vitam initium censeri debet, quam finis præsentis; nec tam animæ à corpore separatio, quam eiusdem cum Deo felicissima coniunctio, nullo unquam tempore dissoluenda. *Preciosa mors sanctorum*, inquit S. Bernardus, *preciosa plaga, tanquam finis laborum, tanquam victoria consummatio, tanquam via ianua, & perfecte securis ait ingressus*.

Testes huius rei sanctissimi viri, quibus generosus deliciarum contemptus, vitaque in virtute acta, summa in morte animi firmitatem & constantiam peperere. Occurrit in primis hoc in genere, quod de S. Hilarione in eius gestis refertur. Venerandus hic senex, annis plenus, plenior virtutibus, cum in ultimo agone positus, pescio quam sibi moriendi suboriri formidinem sensisset, quasi cibis anima exire de corpore refugeret, sic eam summam cum fiduciâ est alloquutus: *Egredere, quid timeris? Egredere anima mea, quid dubitas? Sepuaginta propter annos servisti Christum, & mortem timeris? Quo dicto vi-*

VI.

*Sacra  
Voluptarij  
symbolum;*

VII.

*Mors quibusdam non tam finis  
huius vita, quam initium futuri.*

VIII.

*Vita in  
virtute a  
et, mori  
sibus paris  
securitas.*

ad hanc placidissimè finiuimus, Omelibrem inchoatus turus.

IX.

**L**ullud etiam singulare quod de fratre suo Gerardo narrat S. Bernardus. Hic, cum multis annos in maxima asperitate, religiosaque disciplina obseruantia conseruatissem, iamiam è vita migraturus, tanta perfundebatur latitudo, ut continere se non posset, quod minus in

cautum prorumperet si sieque Psalmum illum Laudate Dominum de cælo. Sunn à vocis contentione, morbo & morte stupentibus (viribus nimis erat cælo transmissis) totum cecidit, resque omnes, tum sublunares, tum cœlestes, ad Deum pro tam eximio in se collato beneficio laudandum ruitauit. Ex qua occasione mortem allequos S. Bernardus, Usurparis. inquit, ad lacrimam misteriæ & calamitatem letumque exitum pandis ad vitam. Et quamvis Terribilem omnium terribilissimum esse mortis, iis tamen solis, quibus viuentibus anima mortua est, ratiis quippe non terribilis, sed suavis est ac iucunda, votisque omnibus expectenda.

X.

**S**andoris hominum mors pro ziosas. Id ipsum glorioissimo Patriarchæ Francisco contingit, cui cum mortem instare denunciatur, Seraphicus hic vir ita Dei, cuius conspectus breui compotem futurum sperabat, amore exarsit, ut exultabundus clamaret, Bene venias soror mea mors: accersitque cantoribus, vna cum iis canticum, ut vocabat solis, in quod obdiuinias in eo contentas aspirationes peculiari affectu ferebatur, maximo cum animi sensu iucundissime cecinit, nec, dum virit, à Dei unquam laudibus cessavit, pleniùs longè & perfectius eundem post mortem laudaturus.

XI.

Memoria etiam dignissimum, quod hac in parte B. Aloystio Gonzagæ accidit. Is Marchionatu Castilio Volupnas nensi, qui iure hereditatis ad ipsum spectabat, honoris contemptus rumque titulis Rudolpho fratri minori natu relictis, verâ pars Societatem Iesu magno animo, studio quoque Deo placenter latissimam di est ingressus. Cum itaque in hoc vitæ instituto, per

per annos aliquot, summi feruoris examinarumque vis-  
tum specimen dedisset, seque obseruantia religiosæ  
perfectissimum statuisse exemplar. cælo iam matrem  
in grauem morbum incidit; cuius vis eum in horas ma-  
xime invalesceret, artis medicæ petiri, paucos illi suos  
peresse vitæ dies eidem significant. Hoc nuptio carceris  
velut fulmine quodam ictis, quod tam sancto sodaliti  
orbandi esset, mirum est quantum ipse fuerit recrea-  
tus, quantumque præce tulerit animi letitiam: nullum  
hanc Dei in se munificentiam extollendi, nullum sibi  
gratulandi sine fecit.

Primum itaque Sanctoecum Ambroſi, & Augustini  
hymnum, ut hoc nomine Deo pro tam singulari bene-  
ficio gratias ageret, piissime recitauit. Mox euidam ex  
condiscipulis, officij & pietatis causâ ipsum inuisent:  
*Pater mihi, inquit, lenantes imus, lenantes imus;* torque ex Fructus  
vita in  
virtute  
transacta.  
percepto de appropinquante morte gaudio, exultauit  
ris animi indicia dedit, ut omni bus & admirationem  
sui moueret, & lachrymas excuteret. *Vixi pars ad lasti-  
tiam mater mærorum,* & stimulus ille tuus, qui felle tin-  
et nos esse solet, sanctissimum hunc iuuenem (iue-  
nem, inquam, state, virtute regem) in conditate summa  
ac deliciis persuadis. Quot nimis pietatis opera,  
virtutumque actus exercuit (exercuit autem plurimos,  
ac feruentissimos, & consummatis in brevi, explo-  
rit tempora multa) tot generosi sanguinis guttas ac-  
quisivit, quæ ad corde more recurrentes effec-  
tuat ut latendo, & Oygnoe planè more è vita dis-  
cederet.

Illa ergo tantum voluptas vera, quæ in ultimo vitæ  
articulo vera esse ostenditur. Quæ itaque in caduca-  
rum rerum illecebris, ac sensuum titillatione consistit,  
vana est & fucata, plusque sui cultoribus documenti  
ad fert quam commodi. Illa sola firmæ est & solida, quæ  
ex virtutis exercitatione procedit, quæ, licet laborio-  
sa sit, & cum dolore etiam ac lachrymis coniuncta, eo

XII.

X. 3.

tamen.

XIII.

*Quanam  
sit vera  
voluptas.*

tamen aliquando plus feret veræ delectationis, quo ex amatoriæ radice nascitur. Et quamvis dici soleat, *Nihil etiam crescit quam lacryma*, his tamen lachrymis astringentibus, earum fructus, isque cūmulatorissimus, manet semipermanens. Erabsterges Deum omnem lachrymam ab oculis eorum. Quantum gaudium! quanta delectatio! *Felices lachryme*, exclamat in terrâ S. Bernardus; *quas benigna manus Salvatoris absterges*: felix dolor, quem tanta lætitia excipiet: felices labores quos æterna requies subsequetur. Sed video, me iucunditate materiarum abruptum; Philosophi moralis terminos excessisse: sermonem itaque abrupto, &c ad institutum redigo.

## DISPUTATIO NONA.

*Verum in gloria, honoribus, & dignitatibus sita sit hominis felicitas.*

**I.** *T*rabitur omnes laudis studio, inquit Cicero, & optimus quisque maximè gloriam ducatur. Sic Miltiadis trophyæ, Athenis ob res præclaræ gestas erectora Themistoclem dormire non sunt passa, sed nocte dieque stimulis cum quibusdam urgebant ad magna etiam & extrema præstanta. Insumpti scilicet omnibus à natura, iis præcessim qui nobilitoris sanci indolis, in re quavis excellendi, aliisque antecellendi desiderium, velut scintillæ quædam generosa mentis, quibus ad maxima quæque honestissimaque impelluntur, & ad labores, qui non leues interdum suscipiendi sunt, constanter subeundos.

**II.** *D*ifficilia nimis que pulchra, & non in plano, sed in arduo & sublimi sita, quod non nisi conatu summo & sudore pertingi potest. Ne ergo tot difficultatibus, quæ in his occurrere rebus solent, fracti hominum

nam animi, ab earum prosecutione deficiunt, spes, laudis existimationisque velut calcar quoddam eos extimulat, efficitque ut nullos labores pertimescant, sed erecti & alacres per molestias omnes & impedimenta pertrumpant. Hinc antiqui Euphemem statuerunt Musarum nuncrictem: *Honor quippe alii artes*, ac tedium illud & fastidium quod in morosa studiorum occupatio ne interuenire solet, lenit ac mitigat. Esto autem hæc ita sit, in laudis tamen & famæ adēptione ultimum dominis suæ, ac summam felicitatem constituere, delirare est, & leuis ac ventosus capiūs indicium. Qdem proinde errorem hic confutabo.